
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

HOTĂRÂRE, 
 
cu privire la:  
  -     aprobare reîncadrare personal, organigramă , stat de funcţii, număr  
                              de personal  
Având în vedere: 

- Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
      administraţia publică     
- Prevederile art.36, alin (2), lit. a), alin (3), lit b) din Legea nr.  
       215/2001 privind administraţia publică locală, republicată 
- Prevederile Legii nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a 

personalului platit din fonduri publice 
- Prevederile OUG nr. 1/2010 privind unele măsuri de reîncadrare în 

funcţii a unor categorii de personal din sectorul bugetar şi 
stabilirea salariilor acestora, precum şi alte măsuri în domeniul 
bugetar 

- Expunerea de motive nr. 311/22.02.2010 cu privire la proiectul de 
hotărâre nr.  312/22.02.2010  iniţiat de d-ul primar  

- Raportul compartimentului Secretariat  înregistrat la nr. 
313/22.02.2010 

- Raportul Comisiei amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi 
de disciplină înregistrat la nr. 358/26.02.2010 

- Raportul Comisiei activitate ec.-financ.,muncă, protecţie socială şi  
protecţie copii înregistrat la nr. 364/26.02.2010 

 
     În temeiul art.nr. 45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă reîncadrarea personalului din cadrul Primăriei comunei Icoana  
           conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art. 2. Organigrama şi statul de funcţii se aprobă conform anexelor 2, 3, 4 şi 5 . 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Compartimentul  
           Secretariat din cadrul aparatului de specialitate al primarului . 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt . 
 
 
 
                                  Contrasemnez, 
           Preşedinte,       Secretar 
      Ancuţa Gabriela           Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
        Icoana, la   26.02.2010 
         Nr.  9 



Anexa 1 la HCL 9/ 26.02.2010

Treap

ta de 

salari

zare 

I II 1 2 3 4 5

I

1 1 PERIEŢEANU GHEORGHE PRIMAR  S IX/3

2 2 COMAN GHEORGHE VICEPRIMAR M IX/3

II 

3 10 NICOLĂIŢĂ VIOREL Secretar 07.09 Secretar al com. S 1 1 2 III/3

II.1.

4 17 VACANT referent III superior 1 0 referent M superior 1 2 III/3

5 18 CIMPOERU ION referent III principal 1 24.03 referent M principal 1 5 III/3

6 19 VACANT referent III principal 1 0 referent M principal 1 2 III/3

7 20 SÎRBU IOANA referent III asistent 2 14.11 referent M asistent 2 3 III/3

8 21
MOCANU LOREDANA 

(T.VACANT)
inspector I asistent 3 03.00 inspector

S
asistent 3 1

III/3

9 22 MATEI  FLORIN inspector I asistent 2 05.05 inspector S asistent 2 2 III/3

II.2.

10 11 TOMA CRISTINA (T.VACANT) consilier I superior 2 13.01 consilier S superior 2 3 III/3

11 12 VACANT inspector I asistent 3 01.00 inspector S asistent 3 III/3

12 - SCARLAT  VIRGIL - detaşat inginer horticultor S - - - inspector spec S debutant - I/3

13 13 NICOLAE DUMITRU referent III superior 1 41.00 referent M superior 1 5 III/3

14 14 MIHAESCU FLORENTINA referent III principal 1 16.02 referent M principal 1 4 III/3

15 15 ŞTEFAN ECATERINA referent III principal 1 17.08 referent M principal 1 4 III/3

II.3.

16 4 LUNGU MARCEL şofer G - - 36.08 şofer - I - 5 II/14

17 5 MATEESCU MARCEL şofer G - - 17.08. şofer - I - 4 II/14

18 6 CIUCU CONSTANTIN paznic M I - 11.11 paznic - - - 3 II/14

19 7 STAN LAURENTIU paznic M I - 08.03 paznic - - - 2 II/14

20 8 NICOLAE MARIAN paznic M I - 05.07 paznic - - - 2 II/14

21 9 NUŢĂ FLORINA îngrijitor G II - 01.02 îngrijitor - - - II/14

II.4.

22 3 ILIE MIRCEA referent III superior 1 38.02. referent M superior 1 5 III/3

II.5.

23 16 PERIEŢEANU MARIANA referent III superior 3 13.03 referent M superior 3 3 III/3

II.6. 

24 23 DOROBANŢU DANIEL consilier juridic I asistent 3 03.07 consilier juridic S asistent 3 1 III/3

II.7.

25 24 MIU DANIELA inspector  I asistent 3 03.00 inspector S asistent 3 1 III/3

III.

26 25 NEAGOE MANDICA asistent personal - - - 18.03
asistent pers.

(asist. social) M
- - 4

II/2/III

COMPARTIMENTUL FINANCIAR - CONTABIL 

Trea

pta 

de 

salari

zare

Gradul sau 

treapta 

profesionala

FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 

APARATUL DE SPECIALITATE 

Vechime la 

data de 

31.12.2009 

AA.LL
Funcţia

Nivel 

studii
Funcţia

Anexa 

din 

Legea  

nr.330

/ 2009

Grad

Nr. 

Crt.

Poziţia 

din 

Statul 

de 

funcţii

Nume şi prenume Funcţia de 

conducere Funcţia

R E I N C A D R A R E

Funcţia de execuţie Funcţia de conducere

Funcţia deţinută

Funcţia de execuţie 

Nivel 

studii/ 

clasa

Gradul sau 

treapta 

profesională 

Trea

pta 

de 

salari

zare 

Nivel 

studii

Gradatia

ASISTENŢI  PERSONALI

COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE

COMPARTIMENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ

COMPARTIMENTUL AGRICOL

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV

COMPARTIMENT SITUAŢII DE URGENŢĂ

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ



Treap

ta de 

salari

zare 

I II 1 2 3 4 5

Trea

pta 

de 

salari

zare

Gradul sau 

treapta 

profesionala

FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 

Vechime la 

data de 

31.12.2009 

AA.LL
Funcţia

Nivel 

studii
Funcţia

Anexa 

din 

Legea  

nr.330

/ 2009

Grad

Nr. 

Crt.

Poziţia 

din 

Statul 

de 

funcţii

Nume şi prenume Funcţia de 

conducere Funcţia

R E I N C A D R A R E

Funcţia de execuţie Funcţia de conducere

Funcţia deţinută

Funcţia de execuţie 

Nivel 

studii/ 

clasa

Gradul sau 

treapta 

profesională 

Trea

pta 

de 

salari

zare 

Nivel 

studii

Gradatia

27 26 GIORLOIU VALERICA asistent personal - - - 14.02
asistent pers.

(asist. social) M
- - 3

II/2/III

28 27 BĂLAN MARIANA asistent personal - - - 09.11
asistent pers.

(asist. social) M
- - 2

II/2/III

29 28 IONESCU CONSTANŢA asistent personal - - - 01.03
asistent pers.

(asist. social) M
- -

II/2/III

30 29 GUŢĂ IULIANA asistent personal - - - 17.11
asistent pers.

(asist. social) M
- - 4

II/2/III

31 30 PĂUN EMILIA asistent personal - - - 01.01
asistent pers.

(asist. social) M
- -

II/2/III

32 31 SCARLAT LUMINIŢA asistent personal - - - 00.01
asistent pers.

(asist. social) M
- -

II/2/III

33 32 STAN ALEXANDRA asistent personal - - - 29.06
asistent pers.

(asist. social) M
- - 5

II/2/III

34 33 DRAGNEA PETRUŢA asistent personal - - - 00.01
asistent pers.

(asist. social) M
- -

II/2/III



                    ROMANIA                                                                                                                                                                                    ANEXA NR. 2 
                    JUDEȚUL  OLT                                                                 LA H.C.L. ICOANA nr.  9 / 26.02.2010 
                    PRIMĂRIA COMUNEI  ICOANA 
                                                                                                       ORGANIGRAMĂ 

 
 

 
                               

 
 

                                 

 

 

 

 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  16 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  DE  CONDUCERE  1 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  PUBLICE  DE  EXECUȚIE  15 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUALE  DE  
CONDUCERE 

0 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  CONTRACTUALE  DE  EXECUȚIE  7 

NR.  TOTAL  FUNCȚII  DE  DEMNITATE  PUBLICĂ  2 

NUMĂR  TOTAL  DE  FUNCȚII  ÎN  INSTITUȚIE  25 

 
PREŞEDINTE ,                            SECRETAR , 

                                        Ancuța Gabriela                                   Nicolăiță Viorel 

   
   
  C
O
M
P.
 

A
D
M
IN
IS
TR

A
TI

  6 

  0 

  6 

CO
M
P.
 S
IT
U
A
ȚI
I 

D
E 
U
RG

EN
ȚĂ

  1 

0 

1 

  C
O
M
P.
 A
CH

IZ
IT
II 
  

   
   
PU

BL
IC
E 

1 

0 

1 

   
   
   
CO

M
P.
   
  

   
  F
IN
A
N
CI
A
R 
 

   
   
CO

N
TA

BI
L 

6 

0 

6 

  C
O
M
P.
 S
TA

RE
   
 

   
   
   
CI
V
IL
A
 

1 

0 

1 

CO
M
P.
 

A
G
RI
CO

L 
   
   

6 

0 

6  CO
M
P.
 

A
SI
ST
EN

ȚĂ
 

SO
CI
A
LĂ

 

 1  Total 

 0  Conducere 

 1  Executie 

1   PRIMAR

1        VICEPRIMAR  1              SECRETAR



Page 1

ROMÎNIA

JUDEŢUL  OLT

PRIMĂRIA COMUNEI ICOANA

Nr.crt.

demnitar de conducere OBS.

1 primar

2 viceprimar

3 5

4 5

5 4

6 3

7 2

8 2

9 -

10 secretar 2

11 3 temp.vacant

12 -

13 -

14 5

15 4

16 4

17 3

sa
la

ri
za

re

STAT  DE FUNCŢII pentru aparatul de specialitate  al primarului  la 01.01.2010

N
iv

el
 s

tu
d

ii

G
ra

d
u

l s
au

tr
ea

p
ta

 p
ro

fe
si

o
n

al
ă

Anexa nr. 3 la HCL ICOANA 9/26.02.2010

-

-

-

-

-

1

Tr
ea

p
ta

 d
e

1

3superior

1M

S asistent 3

principal

S

superior

I

I

I

-

2

COMPARTIMENT  AGRICOL

SCARLAT  VIRGIL -detaşat

paznic

îngrijitor

-

şofer

superior

-

referent 1superior

-

-

- -

-

-

-

consilier

S

S

M

M

ŞTEFAN  ECATERINA

NICOLAE  DUMITRU referent

PERIEŢEANU  MARIANA

COMPARTIMENT  STARE  CIVILĂ

referent

MIHĂESCU  FLORENTINA referent

NICOLAE  MARIAN

-

M

G
ra

d
aţ

ia

de execuţie

LUNGU  MARCEL

MATEESCU  MARCEL

CIUCU  CONSTANTIN

STAN LAURENŢIU

şofer

paznic

paznic

Funcţia 

COMAN GHEORGHE

NICOLĂIŢĂ VIOREL

TOMA  CRISTINA

NUŢĂ  FLORINA

COMPARTIMENT  ADMINISTRATIV

COMPARTIMENT  SITUAŢII DE URGANŢĂ

Numele şi prenumele

ILIE  MIRCEA

VACANT - dacă este cazul

referent M principal 1

VACANT inspector

PERIEŢEANU GHEORGHE

debutant -inspector de speciaitate



Page 2

18 2

19 5

20 2

21 3

22 1 temp.vacant

23 2

24 1

25 1

16

1

15

0

7

2

25

3

2

PREŞEDINTE , Secretar,

Nicolăiţă Viorel

NR. FUNCŢII PUBLICE VACANTE

NR. FUNCŢII PUBLICE  TEMPORAR  VACANTE

NR.  TOTAL  FUNCŢII  ÎN  INSTITUŢIE, DIN CARE

NR.  TOTAL  FUNCŢII  

NR.  TOTAL  FUNCŢII  DE DEMNITATE  PUBLICĂ

inspector

NR.  TOTAL  FUNCŢII  PUBLICE  DE  CONDUCERE

NR.  TOTAL  FUNCŢII  PUBLICE  DE  EXECUŢIE

NR.  TOTAL  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  CONDUCERE

NR.  TOTAL  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  EXECUŢIE

MIU DANIELA

3

3asistent

2

1principal

S

referent

COMP.  ACHIZIŢII  PUBLICE

COMP.  ASISTENŢĂ  SOCIALĂ

asistent

inspector

asistent

3

consilier jur. S

M

S

DOROBANŢU DANIEL

1

2

asistent

CIMPOERU  ION

SÎRBU  IOANA

referent M

M

COMP.  FINANCIAR CONTABIL

asistent

inspector

referent

S

VACANT

MATEI  FLORIN

MOCANU  LOREDANA

Ancuţa Gabriela

superior 1

VACANT referent M principal



Page 3

Anexa nr. 3 la HCL ICOANA 9/26.02.2010



                    ROMANIA                                                                                                                                                                                    ANEXA NR. 4 
                    JUDEȚUL  OLT                                                                 LA H.C.L. ICOANA nr.  9  / 26.02. 2010 
                   COMUNA ICOANA 
       C.L.ICOANA 

 
 
 

ORGANIGRAMĂ 
CONSILIU  LOCAL  ICOANA 

 
 
 
 
 

 
                               

 
 

                                 

 

 

 

 

 
 
PREŞEDINTE,            SECRETAR, 

              Ancuţa Gabriela                     Nicolăiţă Viorel 

A
SI
ST
EN

ȚI
 

PE
RS

O
N
A
LI
 

9  Total 

0  Conducere 

9  Executie 

    CONSILIUL  LOCAL



Page 1

ROMÎNIA

JUDEŢUL  OLT

COMUNA  ICOANA

C.L.ICOANA

Nr.crt.

demnitar de conducere OBS.

1 4

2 3

3 2

4 -

5 4

6 - perioadă determinată

7 -

8 5

9 -

9

9

PREŞEDINTE , SECRETAR,

Nicolăiţă ViorelAncuţa Gabriela

N
iv

el
 s

tu
d

ii

G
ra

d
u

l s
au

tr
ea

p
ta

 p
ro

fe
si

o
n

al
ă

Tr
ea

p
ta

 d
e

sa
la

ri
za

re

Funcţia 

PĂUN EMILIA asistent pers. (asistent social) M - -

-

de execuţie

Numele şi prenumele

ASISTENŢI  PERSONALI

NR.  TOTAL  FUNCŢII  CONTRACTUALE  DE  EXECUŢIE

SCARLAT  LUMINIŢA

STAN  ALEXANDRA

NR.  TOTAL  FUNCŢII  

M

asistent pers. (asistent social)

asistent pers. (asistent social)

asistent pers. (asistent social)

asistent pers. (asistent social)

M

-

-

-

-

-

-

-

-

-

M

Anexa nr. 5 la HCL 9/26.02. 2010

-

- -

G
ra

d
aţ

ia

-

-

-

M

M

GUŢĂ  IULIANA

DRAGNEA  PETRUŢA

M

asistent pers. (asistent social)

asistent pers. (asistent social)

asistent pers. (asistent social)

asistent pers. (asistent social)

VACANT - dacă este cazul

BĂLAN  MARIANA

IONESCU  CONSTANŢA M

NEAGOE MANDICA

GIORLOIU  VALERICA

M


